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ВВЕДЕНИЕ

В русской культурной традиции образ Италии имеет свою давнюю историю.

Начиная с VI века появляется целый ряд его разнообразных интерпретаций,

просматриваемых в их диахронных измерениях. В области истории поэзии на эту

тему ценный материал содержится в многоплановых работах Н.Е. Меднис

«Венеция в русской литературе»1, З.М. Потаповой «Русско-итальянские
Л

литературные связи: Вторая половина XIX в.» , монографии Этторе Ло Гатто

«Russi in Italia»3, статьях В. Поттхоффа4 и т.д.

Образ Италии в русской поэзии является результатом осмысления

художественного и бытового опыта, используемого при его прочтении. В этом

смысле важным является определение исходного пункта поэтической

интерпретации, под которым подразумевается травелог, т.е. описание странствий,

путешествий с изложением личных впечатлений от увиденного (в письмах,

дневниках, путевых заметках) и с элементами лирической метафористики. Во все

времена русской истории существовала традиция описаний, создаваемых во

время путешествий. Средневековая Русь знала, главным образом, рассказы

паломников, так называемые «хождения», посвященных описанию путешествия

христианина к святым местам Восточной церкви, обычно в Иерусалим, Палестину

или Константинополь. Но монашеские обеты отречения от всего мирского и

аскетизм не позволяли этим ранним путешественникам упоминать о мирских

делах, равно как и о своих личных впечатлениях5.

1 Меднис Н.Е. Венеция в русской литературе. Новосибирск, 1999.2Потапова 3. Русско-итальянские связи: Вторая половина XIX в. М., 1973.
Lo Gatto E. Russi in Italia. Roma, 1971.

4 Potthoff W. Russische Romdichtung im 19 Jahrhundert // Beitrage zum 8. Internationalen
Slavistenkongress in Zagreb-Ljubljana. Giessen 1978. C. 359-415.
5 Шёнле А. Подлинность и вымысел в авторском самосознании русской литературы
путешествий. 1790-1840. СПб, 2004. С. 5-6.
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Феномен «путешествия» имеет древнюю историю, включающую и наши

дни. И со временем специфика этого процесса, который есть перемещение из

одного культурного и природного пространства в другое, в сущности не менялась.

Путешествия всегда имели особый смысл. Всякое путешествие было овеяно

дымкой таинственности, а пространство, в которое попадал путешественник,

воспринималось им двояко: с одной стороны, будучи чужим, непознанным, оно

представляло опасность, а с другой - неудержимо привлекало внимание, что

опять-таки было обусловлено его инакостью, непознанностью и часто -

малодоступностью.

В этом смысле толчок для изучения итальянского травелога в русской
1 2 литературе дает серия книг А. Кара-Мурзы1 «Знаменитые русские о Риме»2,

«Знаменитые русские о Венеции»3, «Знаменитые русские о Флоренции»4,

«Знаменитые русские о Неаполе»5. В этой серии собраны уникальные материалы

о пребывании в Италии известных деятелей русской культуры и искусства XIX -

XX вв. - Константина Батюшкова, Сильвестра Щедрина, Евгения Баратынского,

Николая Гоголя, Ивана Айвазовского, Александра Герцена, Ивана Тургенева,

Василия Розанова, Максима Горького, Леонида Андреева, Николая Гумилева,

Павла Муратова, Ивана Бунина, Федора Шаляпина и других. Таким образом, в

современной компаративистике намечается интерес к итальянскому городскому

1 Кара-Мурза, Алексей Алексеевич (р. 17.08.1956) - спец. по соц. и полит. филос.; канд. ист.
наук, д-р филос. наук. Имеет также степень д-ра политол. (Франция). Род. в Москве. Окончил
ист.-филол. ф-т Ин-та стран Азии и Африки при МГУ (1978), асп. там же (1981). С 1981 - в ИФ
АН СССР (ныне РАН): мл.н.с, н.с, ст.н.с, вед.н.с; с 1990 - зав. лабораторией филос. проблем
этнологии, с 1992 - рук. Центра теор. проблем росс. реформаторства, с 1994 - зав. отделом соц.
и полит. филос. ИФ РАН. В 1990-1991 и в 1993 работал в Высшей школе соц. наук в Париже; в
1992 был рук. группы советников Правительства РФ по политико-идеол. вопросам. Проф.
полит. филос. МГУ, МГИМО и Дипломатической академии МИД. Докт. дисс. - «Социальная
деградация как феномен исторического процесса» (1994). Круг науч. интересов К.-М. - история
соц. и полит. филос., проблемы реформаторства и контрреформаторства в России, филос.
«русской идеи», филос. проблемы культурно-цивилизац. компаративистики. (Данные взяты из
«Большая биографическая энциклопедия. Версия 3.0 (DVD-BOX)». Электронное
энциклопедическое издание, 2007 г.)
2 Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Риме. М., 2001.

Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Венеции. М., 2001.
4 Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Флоренции. М., 2001.
5 Кара-Мурза. А.А. Знаменитые русские о Неаполе. М., 2002.
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тексту, представленному римским, венецианским, неаполитанским и

флорентийским текстами русской литературы1 - интерес, вызванный вниманием к

самому географическому пространству Италии. Как отмечает Ю. М. Лотман, само

понятие географического пространства принадлежит к одной из форм

пространственного конструирования мира в сознании человека. Возникнув в

определенных исторических условиях, оно обретает различные контуры в

зависимости от характера общих моделей мира, частью которых оно является2.

В системе символов, выработанных историей культуры, город занимает
-5

особое место3. В итальянском текстовом пространстве мы можем выделить

некоторые города, которые обладают своеобразным «языком», реализуемым

через характерную для данного топоса систему знаков, концептов,

аккумулирующих в себе некий общий смысл. Возникает вопрос о существовании

римского, венецианского, неаполитанского и флорентийского текста русской

словесности как разновидностей городского текста русской культуры. Как

отмечает В.Н. Топоров, всякий город имеет свой «язык», «он говорит нам своими

улицами, площадями, водами, островами, садами, зданиями, памятниками,

людьми, историей, идеями и может быть понят как своего рода гетерогенный

текст, которому приписывается некий общий смысл и на основании которого

может быть реконструирована определенная система знаков, реализуемая в

тексте»4. Таким образом, текстовое пространство травелога воспринимается через

определенные доминантные точки пространственной дескрипции, которые

выявляются по степени их частотности в заметках каждого путешественника.

1 Что касается флорентийских травелогов, то вопрос о выделении их в отдельную группу,
формирующую флорентийский городской текст, представляется спорным, так как количество
представляющих его текстов значительно меньше в сравнении с давно оформившимся римским
текстом или более поздними венецианским и неаполитанским городскими текстами. В данном
случае уместнее говорить о «флорентийском мифе». См. о нем подробно: Гребнева М.П.
концептосфера флорентийцского мифа в русской словесности. Томск: Изд. Томского
университета, 2009.

Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. О понятии географического пространства в русских
средневековых текстах // Семиосфера. СПб.,2004. С. 297.
3 Лотман Ю.М. Символика Петербурга и проблемы семиотики города // История т типология
русской культуры. СПб., 2002. С. 208.

Топоров В.Н. Петербургский текст русской литературы. СПб., 2004. С.22.

Помимо индивидуальных особенностей описываемого локуса, которые

сформированы своеобразием его географического положения, типологией

ландшафта, особенностями климата, спецификой городского пространства в его

как типологической, так и ментально обусловленной структуре, для

миромоделирования иноментального пространства крайне важны архетипические

принципы рецепции пространства вообще - а именно, соотношение четырех

природных стихий, земли, воды, воздуха и огня, и доминирование приоритетной в

данной локалной дескрипции стихии - совершенно очевидно, что эти

архетипические основы восприятия пространства как такового вообще, имеют в

ряде случаев первостепенное значение: так например, невозможно представить

себе Венецию и Петербург без стихии воды, образ городского пространства

Москвы неразрывно сопряжен историческими ассоциациями с московским

эсхатологическим мифом огня - а о Неаполе, расположенном у подножия

вулкана, в данном контексте даже не приходится говорить. Очевидно, что именно

четыре основные природные стихии так или иначе являются доминантным

объектом описания любого топоса, хотя, может быть, их присутствие на первый

взгляд не всегда очевидно.

Выявление доминантных точек - доминантных объектов описания - играет

важную роль в формировании пространственно-топологического образа любого

города, что позволяет представить их в определенной системе, объединяющий

последние в «образный каркас»1, позволяющий различать топосы на визуальном

уровне. В своих работах К. Линч вводит понятие «вообразимости», отражающей

определение того или иного топоса с позиции системы его доминантных точек

описания: «Поскольку нас интересует предметное окружение в роли независимой

переменной, мы будем искать предметные качества, которые соответствовали бы

атрибутам опознаваемости и структуре мысленного образа. Это приводит к

необходимости определить то, что лучше всего назвать вообразимостью, - такое

качество материального объекта, которое может вызвать сильный образ в

сознании произвольно избранного наблюдателя. Это такие формы, цвет или

1 Меднис Н.Е. Венеция в русской литературе. Новосибирск, 1999. С. 24.
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композиция, которые способны облегчить формирование живо опознаваемых,

хорошо упорядоченных и явно полезных образов окружения. Это качество можно

было бы назвать читаемостью или, быть может, видимостью в усиленном смысле,

когда объекты не просто можно видеть, но они навязывают себя чувствам

обостренно и интенсивно. < ...> Легковообразимый в указанном смысле город

будет казаться хорошо сформированным, ясным, примечательным, побуждающим

внимание и соучастие зрения и слуха. Чувственное проникновение в такое

окружение будет не только и не столько упрощенным, сколько расширенным и

углубленным. Это город, который со временем будет постигаться как целостная

картина, состоящая из многих различных частей, ясно связанных между собой.

Уже знакомый с ним восприимчивый наблюдатель может впитывать все новые

впечатления без разрушения имеющегося у него обобщенного образа, и каждый

новый импульс будет затрагивать многие из ранее накопленных звеньев»1.

Сам феномен травелога давно уже вызывает исследовательский интерес,

начиная с первых попыток описания некого локуса. однако во всех этих

поворотах исследовательской мысли, позволяющих реконструировать историю

изучения феномена локального текста, итальянский текст остается еще мало

изученным, в отличие, например, от петербургского текста русской литературы.

Продолжая эту линию, мы можем говорить о венецианском, римском,

флорентийском и неаполитанском текстах, которым соответствует концепт

четырех стихий, четырех основных элементов вселенной. При этом для каждого

из этих городов выделяется доминирующий элемент, проявляющий себя

чрезвычайно интенсивно относительно других городов.

Все вышесказанное свидетельствует о том, что проблема итальянского

текста путешествий как феномена литературы является одним из малоизученных

и следовательно - наиболее приоритетных направлений современного

литературоведения. В этом смысле данное исследование, объектом которого

является миромоделирующие структуры неаполитанского и венецианского

текстовых пространств, рассмотренные с точки зрения доминантного объекта

1 Линч К. Образ города. М., 1982. С. 21 - 22.
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описания и четырех основных стихий в контексте рецептивного аспекта изучения

проблемы, представляют актуальное направление для исследования вопросов

современного сравнительного литературоведения.

Рецептивный подход, обусловливающий актуальность настоящего

исследования, ориентирован на выявление сходных мотивов и образов-символов

в формировании концептосферы итальянского текстового пространства. Что

позволяет выстроить их в определенную парадигму, обобщающую ряд

доминантных элементов, характерных для общего принципа пространственного

миромоделирования неаполитанского и венецианского топосов.

В этой связи, научная новизна данного диссертационного исследования

заключается, во-первых, в попытке выделения универсальных

миромоделирующих структур русско-итальянского травелога (которые являются

частным случаем миромоделирующих структур самого этого жанра) и во-вторых,

в опыте реконструкции документального образа Италии и его частных

топологических разновидностей с акцентом на восприятии географического

пространства как результата взаимодействия четырех основных природных

стихий. Несмотря на огромное количество представляющих его текстов,

документальный образ Италии, представленный в четырехвековой истории

русской литературы путешествий, практически не изучен. До сих пор внимание

исследователей занимала проблема поэтического, литературного образа Италии.

Теоретико-методологической базой предпринятого диссертационного

исследования послужил ряд работ как отечественных, так и зарубежных

историков и теоретиков литературы (Н.П. Анциферов, М.М. Бахтин, М.В.

Безродный, Г.В. Битенская, И.С. Веселова, М. Визель, М.П. Гребнева, А.А.

Данилевский, Н.А. Кожевникова, Н.В. Корниенко, Н.А. Купина, О.Б. Лебедева, К.

Линч, Д.С. Лихачев, Ю.М. Лотман, Ю.В. Манн, Н.Е. Меднис, З.Г. Минц, И.П.

Смирнов, В. Страда, В.Н. Топоров, А. Шенле, А.С. Янушкевич и др.)

Таким образом, целью предлагаемого исследования становится, во-первых,

изучение миромоделирующих структур русско-итальянского травелога, а именно:

1) позиции путешественника, его интроспективный или экстравертный тип
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восприятия действительности; 2) стихийно-природный топос, в котором

представлены архетипические структуры четырех первоэлементов; 3)

укорененный в национальном культурном сознании русских путешественников

национальный фон восприятия иноментальной действительности.

Местонахождение в иноментальном пространстве обостряет восприятие как

«своего», так и «чужого». Таким образом, важным является раскрытие и

комплексное исследование субъектно-объектной организации итальянского

текста русской литературы, выявление доминантных объектов описания Неаполя

и Венеции, как наиболее близких для рецепции в русском сознании городов, а

также обозначение сходных мотивов и образов-символов формирующих

концептосферу русско-итальянского текстового пространства.

С методологической точки зрения подразумевается использование

системного подхода к исследованию вопросов рецепции неаполитанского и

венецианского локусов сквозь призму концепта четырех основных стихий. При

этом особое внимание обращено на общность мотивов, переходящих из текста в

текст, а также на недопустимость однозначной интерпретации

смыслопорождающих мотивов, возникающих в сознании русских реципиентов

относительно четырех основных стихий, формирующих концептосферу

неаполитанского и венецианского текстовых пространств. Важным является

сопоставление документальных образов Неаполя и Венеции, как

репрезентирующих итальянский текст русской литературы, в сознании

реципиентов, а также воссоздание русского фона итальянского травелога, по

материалам путевых заметок и статистических очерков периода с XVII по ХХ вв.

(путевые дневники, письма, очерки С.И. Аллера, И.Ф. Анненского, А.П.

Башуцкого, В.Г. Белинского, А.А. Блока, И.А. Бродского, В.Б. Броневского, В.Н.

Веригиной, Л. Вернон, Ф.Ф. Вигеля, П.Ф. Вистенгофа, Н.С. Всеволожского, Ф.

Гагерна, А.И. Герцена, Н.В. Гоголя, Т. Готье, Н.И. Греча, Ш.М. Дюпати, Ж.Ф.

Жоржеля, Г. Зиммеля, В.Р. Зотова, В.И. Иванова, Н.И. Костомарова, Э. Кравен,

В.Б. Лихачева, Н.А. Лухмановой, Г. Де ла Мессельера, П.П. Муратова, А.П.

Остроумовой-Лебедевой, П.П. Перцова, М.П. Погодина, В.В. Розанова, Г.Г.
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Северцева-Полилова, А.С. Суворина, П.А. Толстого, Д.И. Фонвизина, А.А.

Шаховского, Б.П. Шереметьева, В.Д. Яковлева и др.)

Поставленные в данной работе цели предполагают постановку и решение

следующих исследовательских задач:

1) рассмотрение отзывов русских путешественников как

репрезентативного источника представлений о главных особенностях

неаполитанского и венецианского локусов;

2) исследование субъектно-объектной организации итальянского текста

русской литературы, выявление доминантных объектов описания;

3) выявление наиболее общих мотивов, моделирующих концептосферу

итальянского травелога русской литературы и таким образом составляющую

основу миромоделирования в текстовом пространстве Неаполя и Венеции;

4) определение парадигмы семантико-символических значений с точки

зрения четырех основных стихий для каждого из текстовых пространств,

обусловленных метафорическим потенциалом итальянского текста русской

литературы;

5) выявление русского фона итальянского травелога как определяющего

выбор доминантных объектов описания для русского реципиента.

Основные положения, выносимые на защиту, представлены следующим

образом:

1. Итальянский травелог - одно из значительных явлений литературного

процесса XVII - XX вв. Его вхождение в историко-литературный процесс русской

культуры подтверждается большим количеством публикаций, литературно­

критических отзывов, рецензий.

2. Субъектно-объектная структура русско-итальянского травелога

определяется доминантой интроспективного или экстравертного типа восприятия

реальности в зависимости от исторически обусловленного культурного типа

личности путешественника, доминирующего в разные эпохи русско-итальянских

культурных контактов.

3. Генезис и динамика развития топологических образов Венеции и
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Неаполя выявляют общие мотивы концепта четырех стихий, маркирующие

типологическое родство образно-семантического поля и венецианского, и

неаполитанского текста русской литературы в рецепции русских

путешественников.

4. Реалии документально-художественных текстов итальянского

травелога имеют «русский фон». Миромоделирующая структура «своего»

является одной из определяющих топологический образ «чужого».

5. Развитие жанра итальянского травелога в русской литературе XVII -

XX вв свидетельствует о том, что структурно-поэтологические особенности

данного жанра позволяют реконструировать интертекст документального образа

Италии, складывающийся из доминантных элементов дескрипции, универсально

актуальных для любой эпохи русско-итальянских культурных контактов.

Результаты исследования, с точки зрения его теоретической значимости,

позволяют, во-первых, конкретизировать жанровую типологию русско-

итальянского травелога и жанра путешествия как такового посредством

выявления миромоделирующих структур локальной дескрипции: таковыми

представляются субъект описания (типология культурной личности

путешественника), объект описания (специфика топоса в его природно­

климатических и урбанистических реалиях), наконец, контакт субъекта и объекта,

актуализирующий оппозицию «свое-чужое»; во-вторых, выявить специфику

субъектно-объектной организации русско-итальянского травелога и ее влияние на

структуру текста в литературе путешествий, а также прояснить некоторые

особенности формирования документального образа Италии в русской

словесности.

С практической точки зрения полученные результаты могут быть

использованы при подготовке курсов по истории русской литературы,

компаративистике, имагологии, при изучении русско-итальянских связей, а также

в контексте общих культурологических вопросов.

Основные результаты исследования апробированы на семинарах кафедры

русской и зарубежной литературы Томского государственного университета и
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научных конференциях различного уровня:

• Всероссийская конференция молодых ученых «Актуальные проблемы

лингвистики и литературоведения» (г. Томск, 2005 - 2010 гг.);

• XX Молодежная международная научно-практическая конференция

«Интеллектуальный потенциал XXI века: ступени познания» (г. Новосибирск,

2012);

• X Международная научно-практическая конференция «Язык и

культура» (г. Новосибирск, 2014);

• II Международная научная конференции «Социальное развитие и

общественные науки» (Москва, 2013-2014 гг.)

По теме диссертации было опубликовано 7 статей, в том числе 4 в журналах

Перечня ВАК.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, приложения и списка

использованных источников и литературы, включающего 129 наименований.

Введение содержит краткую историю вопроса изучения данной темы, а так же

определение ее актуальности, научной новизны, теоретической и практической

значимости, методологию. Во введении обозначен объект, цели и задачи данного

исследования, а так же положения, выносимые на защиту. Первая глава «Образ

русского путешественника XVII - XIX веков» посвящена субъектно-объектной

организации русско-итальянского травелога. Во второй главе «Концепт четырех

стихий в текстовых свидетельствах русско-итальянского травелога» представлены


[…]

2 Булыгина Е.Ю., Трипольская Т.А. Образ своего и чужого города в пространственной картине
мира европейцев // Россия-Италия-Германия: Литература путешествий. Томск., 2013. С. 486.
Розанов В.В. Итальянские впечатления. СПб., 1909. С. 221.

4 Шенле А. Подлинность и вымысел в авторском самосознании русской литературы
путешествий. 1790-1840. С. 201.
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подлинности повествования:

< . Я, чтоб познакомиться с новыми для меня местами, вздумал перечитать
забытые мною странствования метафизико-сентиментальных любовников, и
чтож вышло? Я почти во все время читал о том, чего не видал, и видел совсем
не то, что ч и тал .> 1 (о Неаполе)

Следует отметить, что под подлинностью в русском травелоге

подразумевается либо приверженность к природе, либо лояльность к обществу2.

Реалии документальных текстов русско-итальянского травелога отчетливо

указывают на строение миромоделирующей структуры, где сема «своего»

является одной из определяющих топологического образа «чужого». «Русский

фон» является обязательной составляющей итальянского путешествия.

1 Шаховской А.А. Письма из Италии // Сын Отечества. 1817. Ч. 36, № 7. С. 10-11.22 Шенле А. Подлинность и вымысел в авторском самосознании русской литературы
путешествий. 1790-1840. СПб., 2004. С. 201.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленном исследовании предпринята попытка установить

поэтологическое родство мотивов, моделирующих концептосферу

неаполитанского и венецианского текстов русской литературы и таким образом

составляющих основу миромоделирования для этих городов. Изучив отзывы

русских путешественников как репрезентативный источник представлений о

главных особенностях данных локусов, следует отметить три способа

формирования топологического образа Италии: от простой номинации объекта

через его рефлексию как эстетического объекта до экспликации посредством

артефактов внутреннего мира человека, пейзажа души. При этом стихии воды и

огня, являющиеся доминирующими элементами в венецианском и

неаполитанском пространствах, реализуются совершенно противоположно в

сознании русских путешественников разных веков. Мы можем противопоставить

эти города по следующим основаниям: витальность - мортальность; звук,

музыкальность - тишина, безмолвие; движение - покой, застой и т.д. Это довольно

четкое разделение в рецепции русских путешественников происходит

предположительно по причине естественности - неестественности жизни и самого

топоса. Венеция - неестественное, нередко отмечается ее человеческая,

рукотворная природа. В этом случае человек выступает в противоборство с

природным началом, берет на себя функции демиурга, Творца. Отсюда нередко

возникает мотив затопления Венеции (ср. эсхатологические мифы о всемирном

потопе1), угроза ее уничтожения и погребения, что в сознании реципиента носит

характер сравнения с Петербургом по причине их семантической общности. Чего

нельзя сказать о Неаполе, который, как представляется, живет в согласии с

1 Мифологический словарь. М., 1991. С. 672.

природой и ее стихийно-хтоническими божествами и проявляет себя крайне

естественно, за что и приобретает характер соотнесения его с Москвой русскими

путешественниками.

Проведенная исследовательская работа позволяет проследить природу и

динамику развития структурно-типологических мотивов и образов-символов в

венецианско-неаполитанском и петербургско-московском текстах русской

литературы, выстроив их в систему, объединяющую три основных мотива,

характерных для образного семантического поля этих городских текстов. Таким

образом, наиболее специфичными являются:

• мотив мифологического пространства,

• мотив движения,

• мотив звука.

Функционирование данных мотивов в авторской концептосфере составляет

основу миромоделирующей структуры в текстовом пространстве этих городов.

Динамика развития топологического образа Венеции связана со стихией

воды. Остальные первоэлементы вселенной в данном пространстве приобретают

свойства текучески, подменяются, а порой и вытесняются, водной стихией в

метафорическом плане. Отсюда и возникают сквозные образы «каменного моря,
1 2 взволнованного веками» , «неба безмерного, как океан» и т.д. Огненная стихия в

Венеции является лишь тенью водной, эксплицируемой в мотивах блеска, что

несет в себе идею искусственности, отблеска, лишь отражения света, а не самого

света.

Развитие топологических образов Неаполя связано со стихией огненного.

Но в данном случае огонь не вытесняет остальные первоэлементы, а наделяет их

своими свойствами, от чего появляются синтезированные образы огненных

потоков, пламенных небес, вулканической земли и т.д.

Проведенное исследование позволило заключить, что стихия воздуха

выявляет в себе общие мотивы и образы-символы, маркирующие типологическое
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родство образно-семантического поля и венецианского, и неаполитанского текста

русской литературы.

В неаполитанском текстовом пространстве следует отметить его

«буколическую» природу, в отличие от элегическо-меланхолической Венеции.

Реализация четырех основных стихий происходит именно в этом ключе,

подчеркивая идиллическое, природно-витальное начало Неаполя и сотворенное,

неестественное и мортальное начало Венеции.

Таким образом, анализ текстов итальянского травелога в русской

литературе XVII - XX вв. позволяет создать документальный образ Италии на

примере Венеции и Неаполя.

Перспективным представляется и дальнейшее рассмотрение проблемы

формирования концептосферы Италии. Таким образом, в дальнейшем

предполагается изучение римского и флорентийского текстов русской литературы

для создания полной картины реализации концепта четырех основных стихий в

формировании топологических образов Италии, что представляет собой один из

наиболее актуальных вопросов современного литературоведения в целом
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Краткий глоссарий неаполитанского и венецианского текстовых
ПРОСТРАНСТВ

Венеция

ВОДА: подводный, водорослей, водоросли, под пеной, берегах, сирены, до

моря, водной массы, воды, в глубине Адриатики, водорослей, водорослей, воде, в

черной воде, по воде, вода, на воде, приливы, воды, река, воды, течет, на берегу,

на воде, журчит, журчит рекой, наплыв чувств, вода, глубочайшая, зеленое лоно,

мелких вод, водоросли, вода, на воде, на мокром, навигации, Канале Гранде, воде,

лагуной, глубины, лагуны, волны, плескали, сырой, хрустальной воды, мутной,

воды, волн, вода, узором волн, сырой, купаются, вода, водяного, в водорослях,

водой, плескали, вода, волны, водяной, мокрый, влажный, водой, Летейские воды,

забрызгали, нахлынули, водный мир, подводный, вода, волнами.

ОГОНЬ: луна, освещенные, блеске, звезд, ослепительной, сиянию, жару,

солнцу, солнце, солнечный, на солнце, блеск, блестел, с блестящими, Гелиоса,

блестящего, зажигаются огни, блестящие, отблесками, блестящими, освещение,

блики, отблеском, тусклое солнце, бликами, загорались, солнце, блистательный.

ЗЕМЛЯ: водорослей, водоросли, камень, берегах, водорослей, камне,

водорослей, на берегу, каменный, земля, земных, каменным плитам, горами,

остров, прежних садах, скудная растительность, нет земли, садик, водоросли,

каменные улицы.

ВОЗДУХ: ветреной, воздуха, небо, атмосфере, небеса, жемчужном небе, в

воздухе, атмосфера, синева неба, небо, небе, голубое небо, темном небе, в

воздухе, холодного воздуха, небо, синее небо, в прозрачной атмосфере,

фиалковом небе, воздухом.

173

Неаполь

ВОДА: вдоль залива, подле самого берега, берег, в гавани, в гавань, в море,

рыбы морские, помойной воды, лужами, ручьями, жидкостей, морского берега,

Залив Неаполитанский, из моря, тонуло в красках, волны морские, серебряным

отливом, на берегу, Неаполитанского залива, над сим берегом, подле самого моря,

вдоль морского берега, в морской воде, от моря, кипит, темно-серые струи, следы

жидкостей, от морского берега, выдается в море, на море, становится текучею,

бьет фонтан, наполняют водою, вдоль морского берега, на берегу морском,

побросал в море, смыть кровь, до самого моря, морским берегом, в море, залива,

берегах, наводнения, водою, на море, возвышаются в море, от морского берега,

море омывало, Лукринское Озеро, на берегу, Озеро Авернское, из озера, вокруг

озера, озеро, с морем, ключи, пресною водою, огромный водоем, на берегу моря,

минеральных вод, проезжалъ водою, мимо Байского Залива, вдоль берега, на

берегу, насыпях в море, ручьи благодетельной воды, глубокими лужами,

зловонные водоемы, поглощена морем, часть берега, на берегу моря, как вода,

производит лед, озеро Аньяно, темно-зеленые воды, на берегу, озеро, вода,

соленая, пресная вода, море, фрутти ди маре, струи моря, море омывает,

фонтанами, стечение экипажей, вдоль моря, разлило воды, покрыт водою, в

гниючей воде, раковины, сырой мох, из моря, водам, берега моря, озеро, воды,

морскими волнами, бури, как на океане, волны заплескивались.

ОГОНЬ: блистательными, Везувий, солнце всходило, светозарный,

покуривает, Везувий, дым поднимался, под пеплом Везувия, дымятся, горячие,

жарятся, Везувий, серебряным отливом, пылким страстям, блистательная,

блистательная, защищенных от солнца, кипит, боятся как огня, погрузили

полсвета, любовь вспыхнула, сжечь, утушения мятежа, при тусклом свете,

воспламенил все головы, сожгла их, воспламенил ее, в жаркое время, солнечного

зноя, пеплом и угольями, подсвечники, лампы, фонари со слюдою, щипцы

угольные, железные печки, солнечных часов, фонари горят, солнце, освещает,

лучами, озаряет, жерлом, огнедышащей горы, закопчена свечами, факелами,

горячие, жара, летний жар, жерло, потухшего вулкана, извержение огня

блистательное освещение, при свете факелов, блистательных игр, клокочут, из

лавы, потухших, вулканов, от курящихся угольев, пламенный, Везувий, Везувий,

поджаривали, на жаровнях, зажигают, свечки сальные, огни, теплую ночь, луна

серебрит, освещает, верхи Везувия, солнечного заката, в жарком климате, дурно

освещены, темнота, фонари, темноту, ослепленные глаза, ярким блеском,

неаполитанского солнца, свет, огромная звезда, яркое солнце, лучи, Везувий,

выгорела, горела, температура жарче, блестящим, кипящие, Везувий загорается,

Сольфата, сжегшая, извержение Везувия, теплым, по лаве, пепельным буграм,

следы огня, зола, глаза блещут лихорадочным огнем, красные лучи заходящего

солнца, пламя, море блестящее, освещение, блестящие сталактиты, зажег факел,

освещенная факелом, пеплом засыпан, лавой, растопленный свинец, застывшую

лаву, из лавы, кратер волкана, извержение, пеплом, темнота, освещаемая

факелами, огнями, зажженными, зола, пламя усилилось, работа вулкана, свет,

солнце, лавою, засыпало золою, пеплом, огненные реки, молнии, знойное солнце,

падающая зола, нагревала, нагревала, блеску, извержений, жареной, остывшей

лавой, день жарок, из кратера, жерло волкана, извержения, из лавы, горячи, палка

загорелась, горящую лампаду, освещение солнцем, свое солнце.

ЗЕМЛЯ: на землю, свою землю, берег, твердой земли, острова, Везувий, из-

за горы, двойною горой, с двумя вершинами, по вершине, сад Вилла-Реале, рай

земной, плодов земных, и землю, тамошней земли, сад, сад, берег Сорренто,

Кастеламаре, Везувий, берег Позилиппа остров Капри, даров земных, на берегу,

по скату гор, прекрасным садом, на утесе, придворный сад, сия земля, земных

помыслах, не в освященной земле, обагрили землю, от запаху цветов, отрог горы

Вомеро, между горою, упавшею на землю, гора, раздроблял горы, на краю горы,

на половине горы, поперек горы, пещеры, подземное царство, берегах,

плодоносную почву, счастливые земли, берег населен, пуццоланская земля,

песком, усыпал землею, землетрясениями, засыпана землею, подземное здание, в

саду погребен, на берегу, горы, Новую Гору, на бывшей равнине, по долинам,

холмам, горам, садок, цветущей, плодоносной, места на земле, подземное
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отверстие, пещерою Сибиллы, на вершине горы, камнями и землею, взобрались

на гору, к вершине горы, внутренность горы, бездна отзовется, углубленная в

горе, пустыни, высоких холмов, Песья Пещера, на землю, на гору Вомеро, в гору,

холмы, пригорки, сады, остров Иския, Низида, Причида, Капрея, на земле, цветы,

плоды, аллеи сада, душистою акацией, померанцевыми апельсиновыми

миртовыми деревьями, сад, гора, пальмовых дерев, пещера, внутри горы.

ВОЗДУХ: частичка неба, облако, дым поднимался, от ветра, несравненное

небо, небо, неаполитанским небом, птицы небесные, светлоголубое небо

безоблачное небо, ясным небом, частичкою неба, удушливые испарения, с

воздуха, самый воздух, удушливые пары, удушливый дым, пары, в чаду, в чаду,

на чистый воздух, задыхаются в чаду, благорастворенный воздух, свод небесный,

под небом, животворительный воздух, чистый воздух, голубом небе, ни облачка,

воздухе, задохлось, воздух, открытое небо, задохлись, свод небесный, воздухе,

дух первести, дышать, неаполитанским небом, смертоносный воздух.
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