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Диссертация О. Н. Николаевой посвящена изучению одной из
актуальных проблем современного литературоведения, связанной с анализом
эстетической природы литературы путешествий. Определив объектом
исследования документальный и документально-художественный травелог
XVII - XX вв., репрезентирующий неаполитанский и венецианский локусы
итальянского текста, диссертантка оказывается в эпицентре современного
интереса к итальянской теме, продолжая и развивая филологические
концепции последних десятилетий (Н. Е. Меднис «Венеция в русской
литературе», труды научно-исследовательского центра «Russia - Italia»).
Новизна работы заключается, прежде всего, в реконструкции
документального образа Италии, что существенно дополняет представления
об итальянском мифе художественной литературы.

Освоив историю вопроса, методику интерпретации травелогов,
О. Н. Николаева определяет стратегию научного исследования. В основе
данной стратегии анализ субъектно-объектных отношений с учетом
эстетических доминант в разные периоды становления и развития русско-
итальянской документальной прозы (первая глава), а также выявление
характера репрезентации четырех стихий в концептосфере итальянского
текста (вторая глава). Последняя глава посвящена описанию базовых
концептов восприятия Италии в аспекте русско-итальянских культурных
связей. Таким образом, поставленные цели и задачи последовательно
раскрываются в структуре диссертации.

В первой главе представлен анализ наиболее репрезентативных, по
мнению диссертанта, текстов XVII - XX вв. Исследовательская концепция
главы отражена в описании эволюционных признаков жанра травелога
периода его становления (XVI - XVII вв.), проявлении наивного сознания
субъекта описаний (XVII - XVIII вв.), формировании феномена «пейзажа
души» в источниках н. XIX в., стремлении к объективной фиксации мира в
путевой литературе 1840-50 гг. Выявление эстетических доминант позволяет
определить смену субъектно-объектной установки в литературе XX в., когда
экспликация внутреннего мира наблюдателя соотносится не столько с
описанием увиденного, сколько с тем, что ему уже было знакомо.

Во второй главе системный анализ концептосферы итальянского текста
(с привлечением методик структурно-семиотического, мифопоэтического и
культурно-исторического анализа) позволяет определить
миромоделирующие коды исследуемых произведений. В варианте
автореферата складывается впечатление, что доминантой исследования
выступает неаполитанский локус. Из шести разделов три специально
посвящены ему, а еще два построены на сопоставлении венецианского и

неаполитанского пространств. Из интересных наблюдений можно отметить
гипотезу о симбиозе адско-райской темы в эдемской мифологии, соотнесение
водной символики со всеми первоэлементами вселенной, мифологическую
интерпретацию образа воздушной стихии.

Третья глава во многом дополняет и конкретизирует проблемы
итальянского текста, отмеченные В. Н. Топоровым, а позже Н. Е. Меднис:
соотнесение культурных мифов о Петербурге и Венеции с учетом
эсхатологических мотивов и урбанистической театрализации. Однако
исследовательский материал позволил описать новые аспекты
сопоставления венецианского карнавала и петербургского маскарада, а также
дополнить бинарность русско-итальянских моделей: Венеция - Петербург;
Москва - Неаполь. В последнем разделе главы представлена парадигма
смыслообразующих кодов путевой литературы. К ним относятся природные
и культурные элементы, способы выражения предельности, элементы
описания. В автореферате не проявлено, что подразумевается под термином
«элементы», поэтому несколько спорным кажется глоссарий,
восстанавливающий «элементы культуры». В частности, не ясно, почему
вместе со словообразами «лодка», «лестница», «улицы» и т.д. в «элементы
культуры» включаются «крик», «страх», «тоска». Однако данные замечания
носят частный характер и не влияют на целостное восприятие работы.

Автореферат диссертации «Миромоделирующие структуры русско-
итальянского травелога XVII - XX вв.» отражает оригинальность научной
концепции, написан грамотным языком, выводы концептуальны и
аргументированы.

Диссертация имеет научную ценность: в ней решена актуальная научная
проблема, вместе с тем высказаны идеи, которые могут стать основой для
будущих исследований. О. Н. Николаенко заслуживает присуждения ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская
литература.
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